
Tillæg B (139) Folketingsåret 1994-95 1105 

Beretn. vedr. Himmerlandsbanken 

søgelser bør foretages. Undersøgelsesudvalget 
har således måttet tilrettelægge sit arbejde ud 
fra begrænsede erfaringer. 

Udvalgets arbejde har som noget nyt været 
karakteriseret af en vidtstrakt åbenhed, i den 
forstand at offentligheden har haft adgang til 
samråd og møder med ministre, Ole Stavad og 
Jørgen Giversen, hvilket har givet offentlighe- 
den mulighed for at få direkte indblik i de im- 
plicerede aktørers forklaringer og i kvaliteten 
af udvalgets arbejde. 

Udvalget har arbejdet inden for rammerne 
af Folketingets Forretningsorden og har haft et 
omfattende skriftligt materiale, herunder refe- 
raterne af afhøringerne af embedsmændene i 
undersøgelsesretten, til rådighed. 

Derimod har udvalget ikke selv kunnet af- 
høre embedsmænd, hvoraf flere i henhold til 
en beslutning i regeringen er underkastet tje- 
nestemandsundersøgelse. 

Det skal på den baggrund understreges, at 
beretningen fra Det Særlige Undersøgelsesud- 
valg ikke drager konklusioner i forhold til de 
involverede embedsmænd. 

Den manglende mulighed for at afhøre em- 
bedsmænd kan medføre, at aspekter af sagen 
ikke er blevet behandlet. Der må derfor i ud- 
valgets konklusioner tages et forbehold over 
for, hvad der måtte komme frem af nye aspek- 
ter i tjenestemandssagerne. 

Udvalget blev nedsat efter offentliggørelsen 
af Frank Poulsen-rapporten, hvis konklusioner 
har været en overordnet præmis for udvalgets 
arbejde. 

Udvalgets adgang til internt regeringsmate- 
riale har været defineret af regeringen. Under 
forespørgselsdebatten den 13. oktober 1994 
gav statsministeren tilsagn om, at udvalget bør 
kunne "få adgang til materiale, der ikke er un- 
dergivet aktindsigt efter reglerne i offentlig- 
hedsloven. Det gælder f.eks. undersøgelsesret- 
tens retsbog, brevveksling med Kammeradvo- 
katen, talepapirer til brug for samråd, eventu- 
elle dokumenter udarbejdet til brug for møder 
mellem ministre samt -  under hensyn til sa- 
gens særlige karakter -  alle dokumenter, der 
har været forelagt ministre i forbindelse med 
sagens behandling." 

Det Særlige Undersøgelsesudvalg tog dette 
tilsagn til efterretning, men har samtidig -  gen- 
nem brev fra udvalgsformanden til statsmini- 
steren af 8. marts 1995 (bilag 145) -  givet ud- 

tryk for, at tilsagnet ikke kunne opfattes som 
begrænsende for udvalgets mulighed for at an- 
mode om yderligere materiale. 

Udvalget har i særlig grad ønsket at få tilstil- 
let eventuelle referater og eventuelt andet ma- 
teriale vedrørende drøftelser blandt regerings- 
medlemmer den 12. oktober 1993, den 29. ok- 
tober 1993 og den 30. oktober 1993. Bl. a. un- 
der henvisning til tilsagnet af 13. oktober 1994 
og under henvisning til, at det pågældende ma- 
teriale ifølge regeringen ikke findes, har dette 
ønske ikke kunnet imødekommes. 

Samme dag som udvalget blev nedsat, valgte 
Ole Stavad at træde tilbage som skatteminister. 
Der opstod herved det problem, at han ikke 
kunne indkaldes til samråd i udvalget. Proble- 
met blev løst gennem velvilligt samarbejde 
med Ole Stavad, som indvilligede i alligevel at 
afgive forklaring til udvalget, hvilket har bidra- 
get til udvalgets konklusioner. 

Det har endvidere bidraget til konklusioner- 
ne, at også Jørgen Giversen har givet møde i 
udvalget. 

Udvalget har behandlet materiale, som ikke 
direkte har forbindelse med Spar Nords over- 
tagelse af Himmerlandsbanken. I overens- 
stemmelse med dagsordenen af 13. oktober ' 
1994 har udvalget behandlet en rapport udar- 
bejdet af advokat Jesper Lett om Bikubens 
overtagelse af Bornholmerbanken i 1992. Rap- 
porten var bestilt af Skatteministeriet. 

Udvalget har desuden fået tilstillet en rap- 
port udarbejdet af Skatteministeriet om den 
skattemæssige praksis, der siden 1984 har væ- 
ret fulgt i sager om overdragelse af pengeinsti- 
tutter. 

Disse rapporter er indgået som en del af det 
samlede grundlag, hvorpå konklusionerne er 
draget. 

2. Perioden frem til den 24. oktober 1993. 

I perioden frem til den 24. oktober har ud- 
valget behandlet samråd med industriministe- 
ren i Erhvervsudvalget den 10. september, 
samråd med skatteministeren i Erhvervsudval- 
get den 12. oktober og statsministerens svar i 
Folketingets spørgetid den 13. oktober 1993. 

Der er ingen kommentarer til samrådet med 
industriministeren den 10. september 1993. 

Der foreligger intet talepapir til samrådet 
med skatteministeren den 12. oktober 1993, li- 
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